

**ОАО «Межрегиональная распределительная сетевая компания
Центра и Приволжья»**

**Консолидированная промежуточная сокращенная финансовая
отчетность
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 г.**

(неаудированная)

Содержание

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении	3
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о совокупной прибыли	4
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств	5
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях собственного капитала	6
Пояснения к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности	7

ОАО «МРСК Центра и Приволжья»
Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2012 г. (неаудированный)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Поясн.	30 июня 2012 г.	31 декабря 2011 г.
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Основные средства	7	54 688 747	54 291 751
Нематериальные активы		491 052	472 339
Прочие инвестиции		525 589	538 940
Прочие внеоборотные активы		52 978	77 097
Итого внеоборотных активов		55 758 366	55 380 127
Оборотные активы			
Запасы		1 507 044	994 768
Прочие инвестиции		2 029 330	2 455 952
Дебиторская задолженность по налогу на прибыль		52 375	547 508
Торговая и прочая дебиторская задолженность		7 479 449	5 591 021
Предоплата по оборотным активам		186 798	166 001
Денежные средства и их эквиваленты		2 083 441	3 928 491
Итого оборотных активов		13 338 437	13 683 741
ВСЕГО АКТИВОВ		69 096 803	69 063 868
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Акционерный капитал	8	11 269 782	11 269 782
Резервы		20 977	26 955
Нераспределенная прибыль		21 727 975	21 824 540
Итого капитала, причитающегося собственникам Компании		33 018 734	33 121 277
Доля неконтролирующих собственников		8 751	11 157
Всего собственного капитала		33 027 485	33 132 434
Долгосрочные обязательства			
Обязательства по отложенному налогу на прибыль		2 741 605	3 214 693
Вознаграждения работникам		1 497 155	1 382 429
Кредиты и займы	9	20 268 596	21 373 544
Торговая и прочая кредиторская задолженность		1 073 481	809 482
Итого долгосрочных обязательств		25 580 837	26 780 148
Краткосрочные обязательства			
Кредиты и займы	9	1 387 307	1 776 129
Торговая и прочая кредиторская задолженность		8 126 043	6 706 469
Кредиторская задолженность по налогу на прибыль		70 396	729
Текущие налоговые обязательства		904 735	667 959
Итого краткосрочных обязательств		10 488 481	9 151 286
Всего обязательств		36 069 318	35 931 434
ВСЕГО СОБСТВЕННОГО КАПИТАЛА И ОБЯЗАТЕЛЬСТВ		69 096 803	69 063 868

Настоящая консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность утверждена руководством 5 сентября 2012 года и подписана от имени руководства следующими лицами:

Генеральный директор

Е.В. Ушаков

Главный бухгалтер

И.Ю. Родионова

Показатели консолидированного промежуточного сокращенного отчета о финансовом положении следует рассматривать в совокупности с пояснениями на стр. 3 – 18, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.



Handwritten signature of I.Yu. Rodionova in blue ink, with a small number '3' written below it.

ОАО «МРСК Центра и Приволжья»

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о совокупной прибыли за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года (неаудированный)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

		Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 г.	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 г.
	Поясн.		
Выручка	10	29 298 420	33 312 548
Операционные расходы	11	(28 021 391)	(29 205 890)
Прочие доходы и расходы, нетто		85 930	116 650
Прибыль от операционной деятельности		1 362 959	4 223 308
Финансовые доходы		127 117	85 456
Финансовые расходы		(933 781)	(516 845)
Доля в прибыли/(убытке) объектов инвестиций, учитываемых методом долевого участия (за вычетом налога на прибыль)		-	12
Прибыль до налогообложения		556 295	3 791 931
Расход по налогу на прибыль		(339 441)	(931 831)
Прибыль за период		216 854	2 860 100
Прочая совокупная прибыль			
Нетто-изменение справедливой стоимости финансовых активов, имеющих в наличии для продажи		(7 472)	(12 153)
Налог на прибыль, начисленный с прочей совокупной прибыли		1 494	2 431
Итого прочая совокупная прибыль за период за вычетом налога на прибыль		(5 978)	(9 722)
Всего совокупная прибыль за период		210 876	2 850 378
Прибыль, причитающаяся:			
акционерам Компании		218 989	2 860 653
неконтролирующим акционерам		(2 135)	(553)
Всего совокупная прибыль за период, причитающаяся:			
акционерам Компании		213 011	2 850 931
неконтролирующим акционерам		(2 135)	(553)
Прибыль на акцию	8		
Прибыль на акцию – базовая и разводненная (руб.)		0,0019	0,0254

Показатели консолидированного промежуточного сокращенного отчета о совокупной прибыли следует рассматривать в совокупности с пояснениями на стр. 4 – 18, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

ОАО «МРСК Центра и Приволжья»

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года (неаудированный)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 г.	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 г.
	Поясн.	
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ:		
Прибыль до налогообложения	556 295	3 791 931
Корректировки:		
Амортизация	2 658 290	1 938 877
Резерв под обесценение дебиторской задолженности	1 050 891	(55 151)
Финансовые расходы, нетто	806 665	431 389
Прибыль от выбытия основных средств	1 502	(133 243)
Списание кредиторской задолженности	(217)	(32)
Излишки, выявленные при инвентаризации	(24)	(38)
Корректировки на прочие немонетарные статьи	278	(3 897)
Прибыль от операционной деятельности до учета изменений в оборотном капитале и уплаты налога на прибыль	5 073 680	5 969 836
Изменения в оборотном капитале:		
Изменение величины торговой и прочей дебиторской задолженности	(2 908 517)	(120 546)
Изменение величины авансов выданных	(20 112)	(371 225)
Изменение количества и объемов запасов	(505 799)	(536 661)
Изменение стоимости финансовых активов, относящихся к НПФ электроэнергетики	5 630	1 799
Изменение величины торговой и прочей кредиторской задолженности	865 834	798 938
Изменение величины вознаграждений работникам	114 726	74 776
Изменение кредиторской задолженности по налогам, помимо налога на прибыль	243 689	364 043
Потоки денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль и процентов	2 869 131	6 180 960
Налог на прибыль уплаченный	(252 964)	(852 493)
Проценты уплаченные	(1 020 682)	(581 543)
Потоки денежных средств от операционной деятельности, нетто	1 595 485	4 746 924
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ:		
Приобретение основных средств и нематериальных активов	(2 546 960)	(3 826 277)
Поступления от продажи основных средств	25 642	126 552
Проценты полученные	42 685	41 119
Поступления от продажи прочих инвестиций	511 054	14 087
Потоки денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности, нетто	(1 967 579)	(3 644 519)
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ:		
Поступление кредитов и займов	-	1 705 478
Погашение кредитов и займов	(1 463 380)	(818 544)
Дивиденды выплаченные	(127)	-
Платежи по обязательствам финансовой аренды (лизинга)	(9 449)	(22 609)
Потоки денежных средств от/(использованных в) финансовой деятельности, нетто	(1 472 956)	864 325
Нетто-увеличение денежных средств и их эквивалентов	(1 845 050)	1 966 730
Денежные средства и их эквиваленты на 1 января	3 928 491	3 178 751
Денежные средства и их эквиваленты на 30 июня	2 083 441	5 145 481

Показатели консолидированного промежуточного сокращенного отчета о движении денежных средств следует рассматривать в совокупности с пояснениями на стр. 5 – 18, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

ОАО «МРСК Центра и Приволжья»

Консолидированный промежуточный сокращенный отчет об изменениях собственного капитала за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года (неаудированный)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	Акции	Резерв по переоценке инвестиций, имеющихся в наличии для продажи	Нераспределенная прибыль	Итого	Доля неконтролирующих акционеров	Всего собственного капитала
Остаток на 1 января 2011г.	11 269 782	45 985	17 442 763	28 758 530	-	28 758 530
Изменение доли неконтролирующих акционеров	-	-	-	-	800	800
Прибыль за период	-	-	2 860 653	2 860 653	(553)	2 860 100
Прочая совокупная прибыль	-	(9 722)	-	(9 722)	-	(9 722)
Всего совокупная прибыль за период				2 850 931	(553)	2 850 378
Дивиденды акционерам	-	-	(141 000)	(141 000)	-	(141 000)
Остаток на 30 июня 2011 г.	11 269 782	36 263	20 162 416	31 468 461	247	31 468 708
Остаток на 1 января 2012 г.	11 269 782	26 955	21 824 540	33 121 277	11 157	33 132 434
Прибыль за период	-	-	218 989	218 989	(2 135)	216 854
Прочая совокупная прибыль	-	(5 978)	-	(5 978)	-	(5 978)
Всего совокупная прибыль за период	-	-	-	213 011	(2 135)	210 876
Дивиденды акционерам	-	-	(315 554)	(315 554)	(271)	(315 825)
Остаток на 30 июня 2012 г.	11 269 782	20 977	21 727 975	33 018 734	8 751	33 027 485

Показатели консолидированного промежуточного сокращенного отчета об изменениях собственного капитала следует рассматривать в совокупности с пояснениями на стр. 6 – 18, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

ОАО «МРСК Центра и Приволжья»
Пояснения к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года (неаудированный)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

1 Общая информация

(а) Группа и ее деятельность

В состав открытого акционерного общества «Межрегиональная распределительная сетевая компания Центра и Приволжья» (далее «Компания») и его дочерних предприятий (далее совместно «Группа») входят открытые акционерные общества, образованные и зарегистрированные в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации. Компания была зарегистрирована 28 июня 2007 г. на основании решения единственного учредителя (Распоряжение ОАО РАО «ЕЭС России» (далее «РАО «ЕЭС») № 193 р от 22 июня 2007 г.) в рамках реализации решения Совета директоров РАО «ЕЭС» об участии в МРСК (протокол № 250 от 27 апреля 2007 г.).

Юридический адрес Компании: 603950 Российская Федерация, г.Нижний Новгород, ул.Рождественская, 33.

Основным видом деятельности Группы является предоставление услуг по передаче, распределению электроэнергии и технологическому присоединению к электрическим сетям.

В состав Группы входят Компания и следующие ее дочерние предприятия:

Наименование	30 июня 2012 г. Доля владения, %	31 декабря 2011 г. Доля владения, %
ОАО «ПСХ «Лучинское»	100,00	100,00
ОАО «Автотранспортное хозяйство»	100,00	100,00
ОАО «Берендеевское»	100,00	100,00
ЗАО «Свет»	100,00	100,00
ОАО «Санаторий-профилакторий «Энергетик»	100,00	100,00
ОАО «Межрегиональная энергосервисная компания «Энергоэффективные технологии»	51,00	51,00

В декабре 2010 года Компанией было образовано дочернее предприятие ОАО «Межрегиональная энергосервисная компания «Энергоэффективные технологии» (ОАО «МЭК «Энергоэффективные технологии»), доля владения в котором составляет 51%. Взнос в уставный капитал был осуществлен денежными средствами в январе 2011 года.

По состоянию на 30 июня 2012 г. государству принадлежали 55,95% обыкновенных акций и 7,01% привилегированных акций ОАО «Холдинг МРСК», (на 31 декабря 2011 г. 55,99% обыкновенных акций и 7,01% привилегированных акций), которому, в свою очередь, принадлежали 50,40% акций Компании (на 31 декабря 2011 г. 50,40%).

Государство в лице правительства Российской Федерации оказывает влияние на деятельность Группы путем установления тарифов на передачу и распределение электроэнергии.

(b) Условия осуществления хозяйственной деятельности в Российской Федерации

Группа осуществляет свою деятельность в Российской Федерации. Соответственно, на бизнес Группы оказывают влияние экономика и финансовые рынки Российской Федерации, которым присущи некоторые свойства развивающегося рынка. Правовая, налоговая и административная системы продолжают развиваться, однако сопряжены с риском неоднозначности толкования их требований, которые к тому же подвержены частым изменениям, что вкупе с другими юридическими и фискальными преградами создает дополнительные проблемы для предприятий, ведущих бизнес в Российской Федерации. Представленная консолидированная финансовая отчетность отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса в Российской Федерации на деятельность и финансовое положение Группы. Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок их руководством.

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

2 Основные принципы подготовки финансовой отчетности

(а) Заявление о соответствии МСФО

Данная консолидированная промежуточная сокращенная финансовая отчетность составлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Вся информация подлежит прочтению в совокупности с годовой аудированной консолидированной финансовой отчетностью Группы за год, закончившийся 31 декабря 2011 года.

(b) Использование профессиональных суждений, расчетных оценок и допущений

Подготовка консолидированной промежуточной финансовой отчетности в соответствии с МСФО требует использования руководством профессиональных суждений, допущений и расчетных оценок, которые влияют на то, как применяются положения учетной политики и в каких суммах отражаются активы, обязательства, доходы и расходы. Фактические результаты могут отличаться от этих оценок.

При подготовке данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности в соответствии с МСФО, руководство использовало профессиональные суждения, допущения и расчетные оценки аналогичные тем, которые применялись при подготовке консолидированной финансовой отчетности в соответствии с МСФО за год, закончившийся 31 декабря 2011 года.

3 Основные принципы учетной политики

Принципы учетной политики, за исключением описанных ниже, использованные при подготовке данной консолидированной промежуточной сокращенной отчетности, аналогичны тем принципам, которые применялись при подготовке консолидированной финансовой отчетности в соответствии с МСФО за год, закончившийся 31 декабря 2011 года.

Учет планов с установленными выплатами

Расходы на выплаты работникам при выходе на пенсию в промежуточный период определяются с использованием рассчитанных актуарием пенсионных обязательств на конец предыдущего отчетного периода, скорректированных на значительных колебаний рынка в текущем периоде, и с учетом существенного сокращения обязательств по планам и других разовых существенных событий.

4 Определение справедливой стоимости

Ряд принципов учетной политики Группы и правил раскрытия информации требуют определения справедливой стоимости как финансовых, так и нефинансовых активов и обязательств.

При подготовке данной консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности в соответствии с МСФО, руководство использовало способы определения справедливой стоимости аналогичные тем, которые применялись при подготовке консолидированной финансовой отчетности в соответствии с МСФО за год, закончившийся 31 декабря 2011 года.

5 Операционные сегменты

Ответственным лицом по операционным вопросам Группы является Правление Компании.

Основной вид деятельности Группы заключается в предоставлении услуг по передаче электроэнергии в регионах Российской Федерации. Система внутренней управленческой отчетности построена на сегментах передачи электроэнергии в регионах Российской Федерации (филиалы Компании) и сегментах, связанных с прочими видами деятельности (отдельные юридические лица).

ОАО «МРСК Центра и Приволжья»

Пояснения к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года (неаудированный)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Правление регулярно проводит оценку и анализ сегментной финансовой информации, которая содержится в обязательной финансовой отчетности соответствующих сегментов, подготовленной в соответствии с российскими правилами бухгалтерского учета.

В соответствии с требованиями МСФО (IFRS) 8, на основании представленных Правлению данных о сегментной выручке, прибыли до налогообложения и совокупных активах были выделены следующие отчетные сегменты:

- сегменты передачи электроэнергии – филиалы ОАО «МРСК Центра и Приволжья» по территориальному признаку: «Ивэнерго», «Калугаэнерго», «Кировэнерго», «Мариэнерго», «Нижевэнерго», «Рязаньэнерго», «Тулэнерго», «Удмуртэнерго», «Владимирэнерго»;
- прочие сегменты – другие компании Группы.

Нераспределенные статьи включают суммы, относящиеся к общекорпоративной деятельности центрального аппарата Компании, которая не выделяется в операционный сегмент в соответствии с требованиями МСФО (IFRS) 8.

Сегментные статьи основаны на финансовой информации, содержащейся в обязательной финансовой отчетности, и могут существенно отличаться от статей финансовой отчетности, подготовленной в соответствии с МСФО. Сверка статей в том виде, в каком они представлены Правлению, с аналогичными статьями в настоящей консолидированной финансовой отчетности включает реклассификации и корректировки, необходимые для представления финансовой отчетности в соответствии с МСФО.

Ниже приводится информация о результатах деятельности каждого отчетного сегмента. Результаты деятельности определяются на основании сегментной прибыли до налогообложения, отраженной во внутренней управленческой отчетности, которая анализируется Правлением. Показатель сегментной прибыли используется для определения результатов деятельности, поскольку руководство считает, что данная информация имеет наибольшее значение при оценке результатов сегментов по сравнению с другими компаниями, осуществляющими деятельность в тех же отраслях.

ОАО «МРСК Центра и Приволжья»
Пояснения к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года
(неаудированный)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

(i)

Информация об отчетных сегментах за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года

	Передача электроэнергии									Итого	
	«Нижнов- энерго»	«Влади- мир- энерго»	«Тул- энерго»	«Калуга- энерго»	«Киров- энерго»	«Удмурт- энерго»	«Мари- энерго»	«Ив- энерго»	«Рязань- энерго»		
Передача электроэнергии	7 674 220	3 419 445	3 566 156	2 891 875	2 863 346	2 963 772	1 696 597	1 061 984	2 514 836	13 771	28 666 002
Присоединение к электрическим сетям	38 083	127 236	9 409	165 047	16 477	6 821	6 505	14 187	29 699	3	413 467
Прочая выручка	19 999	8 263	19 905	28 733	29 575	19 145	10 160	7 187	11 541	386 813	541 321
Итого сегментная выручка	7 732 302	3 554 944	3 595 470	3 085 655	2 909 398	2 989 738	1 713 262	1 083 358	2 556 076	400 587	29 620 790
Сегментная											
прибыль/(убыток) до налогообложения	159 145	303 171	399 905	428 832	(38 796)	231 016	(317 192)	(37 276)	122 923	(16 843)	1 234 885
Сегментные активы											
	24 414 725	6 820 839	13 039 408	9 412 595	3 948 855	4 488 490	2 044 815	3 588 010	6 899 540	611 312	75 268 589
включая основные средства	22 463 337	5 365 965	10 680 964	8 653 562	3 263 614	3 868 166	1 535 150	2 877 485	6 322 113	377 864	65 408 220

ОАО «МРСК Центра и Приволжья»
Пояснения к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года
(неаудированный)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

(ii) Информация об отчетных сегментах за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года

	Передача электроэнергии									Итого
	«Нижнов-энерго»	«Влади-мир-энерго»	«Тул-энерго»	«Калуга-энерго»	«Киров-энерго»	«Удмурт-энерго»	«Мари-энерго»	«Ив-энерго»	«Рязань-энерго»	
Передача электроэнергии	11 267 479	3 309 280	3 769 944	3 055 299	2 732 211	3 326 865	1 434 150	998 956	2 801 126	32 709 239
Присоединение к электрическим сетям	47 855	40 609	9 339	176 347	32 086	1 088	18 238	7 583	31 946	365 091
Прочая выручка	22 608	7 232	25 477	32 044	17 378	24 561	8 760	7 259	27 822	542 880
Итого сегментная выручка	11 337 942	3 357 121	3 804 760	3 263 690	2 781 675	3 352 514	1 461 148	1 013 798	2 860 894	33 617 210
Сегментная прибыль/(убыток) до налогообложения	1 065 934	255 636	855 191	705 903	(5 026)	518 288	251 294	(53 213)	353 209	3 948 633
Сегментные активы	23 092 490	5 485 927	9 473 332	7 908 951	3 798 267	4 270 458	2 176 676	2 875 870	6 425 510	66 090 896
включая основные средства	19 625 958	4 671 473	7 789 588	7 105 213	2 976 531	3 591 444	1 435 780	2 530 419	5 945 708	56 043 105

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

(iii) *Сверка показателей прибыли и убытка отчетных сегментов*

В таблице ниже приводится сверка прибыли и убытка отчетных сегментов, представленных Правлению, с суммами аналогичной статьи в настоящей финансовой отчетности.

Сверка показателей прибыли до налогообложения:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 г.	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 г.
Итого прибыль до налогообложения отчетных сегментов	1 234 885	3 948 633
Корректировка на сумму амортизации основных средств	(208 405)	64 664
Корректировка с учетом резерва по безнадежной задолженности	26 984	48 083
Корректировка с учетом доначисленных обязательств	(461 541)	-
Признание обязательств по выплатам работникам при выходе на пенсию	(120 356)	(46 326)
Прочие корректировки	23 681	(229 075)
Нераспределенные суммы	71 746	16 086
Прочие корректировки	(10 699)	(10 134)
Прибыль до налогообложения, отраженная в отчете о совокупной прибыли	556 295	3 791 931

Группа осуществляет свою деятельность на территории Российской Федерации. Группа не получает выручки от иностранных потребителей и не имеет внеоборотных активов за рубежом.

6 **Управление финансовыми рисками**

Цели и политика Группы по управлению финансовыми рисками соответствует информации, раскрытой в консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2011 года.

ОАО «МРСК Центра и Приволжья»

Пояснения к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года (неаудированный)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

7 Основные средства

	Земля и здания	Сети линий электропередач	Оборудование для трансформации электроэнергии	Незавершенное строительство	Прочие основные средства	Итого
Остаток на 31 декабря 2010 г.	5 337 472	26 277 338	14 381 278	6 404 343	7 647 488	60 047 919
Поступления	526	1 440	7 715	4 029 577	610 054	4 649 312
Реклассификация	105 567	838 502	417 771	(1 419 017)	57 177	-
Выбытия	(6 386)	(6 587)	(9 328)	(4 565)	(37 229)	(64 095)
Остаток на 30 июня 2011 г.	5 437 179	27 110 693	14 797 436	9 010 338	8 277 490	64 633 136
Амортизация						
Остаток на 31 декабря 2010 г.	(916 418)	(7 814 767)	(3 786 675)	-	(2 394 949)	(14 912 809)
Начисленная амортизация за период	(136 663)	(906 084)	(456 108)	-	(431 101)	(1 929 956)
Выбытия	751	5 442	9 271	-	33 425	48 889
Остаток на 30 июня 2011 г.	(1 052 330)	(8 715 409)	(4 233 512)	-	(2 792 625)	(16 793 876)
Остаточная стоимость						
На 31 декабря 2010 г.	4 421 054	18 462 571	10 594 603	6 404 343	5 252 539	45 135 110
На 30 июня 2011 г.	4 384 849	18 395 284	10 563 924	9 010 338	5 484 865	47 839 260

	Земля и здания	Сети линий электропередач	Оборудование для трансформации электроэнергии	Незавершенное строительство	Прочие основные средства	Итого
Остаток на 31 декабря 2011 г.	6 353 216	31 313 235	20 492 807	5 683 721	9 541 912	73 384 891
Поступления	54	1 880	10 735	2 917 358	140 993	3 071 020
Реклассификация	24 817	872 160	698 254	(1 638 448)	43 217	-
Выбытия	(16 891)	(1 125)	(7 384)	(2 301)	(27 429)	(55 130)
Остаток на 30 июня 2012 г.	6 361 196	32 186 150	21 194 412	6 960 330	9 698 693	76 400 781
Амортизация						
Остаток на 31 декабря 2011 г.	(1 148 569)	(9 760 772)	(4 886 763)	-	(3 297 036)	(19 093 140)
Начисленная амортизация за период	(210 665)	(1 240 214)	(633 230)	-	(559 609)	(2 643 718)
Выбытия	3 539	857	4 510	-	15 918	24 824
Остаток на 30 июня 2012 г.	(1 355 695)	(11 000 129)	(5 515 483)	-	(3 840 727)	(21 712 034)
Остаточная стоимость						
На 31 декабря 2011 г.	5 204 647	21 552 463	15 606 044	5 683 721	6 244 876	54 291 751
На 30 июня 2012 г.	5 005 501	21 186 021	15 678 929	6 960 330	5 857 966	54 688 747

ОАО «МРСК Центра и Приволжья»

Пояснения к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года (неаудированный)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

8

Капитал

Акционерный капитал

	30 июня 2012 г.	31 декабря 2011 г.
Количество объявленных, выпущенных и полностью оплаченных обыкновенных акций (шт.)	112 697 817 043	112 697 817 043
Номинальная стоимость одной акции (руб.)	0,10	0,10
Итого акционерный капитал (руб.)	11 269 781 704	11 269 781 704

Объявленные и выплаченные дивиденды

Согласно российскому законодательству сумма средств Компании к распределению ограничивается суммой остатка накопленной нераспределенной прибыли, отраженной в обязательной финансовой отчетности Компании, подготовленной в соответствии с российскими правилами бухгалтерского учета. По состоянию на 30 июня 2012 г. нераспределенная прибыль Компании, включая прибыль за текущий период, составила 9 014 372 тыс. руб. (на 31 декабря 2011 г. – 8 946 994 тыс. руб.).

Годовое общее собрание акционеров 22 июня 2012 года приняло решение объявить о выплате дивидендов в размере 315 554 тыс. руб. за 2011 год. В 2011 году Группа объявляла о выплате дивидендов за 2010 год в размере 141 000 тыс.руб.

Размер дивидендов на акцию по состоянию на 30 июня 2012 г. составил 0,0028 руб. (на 31 декабря 2011 г.: 0,0013 руб.).

Прибыль на акцию

Прибыль на акцию рассчитывается на основе прибыли за период и количества обыкновенных акций в обращении. У Компании не имеется обыкновенных акций с потенциальным разводняющим эффектом.

	30 июня 2012 г.	30 июня 2011 г.
Средневзвешенное количество выпущенных обыкновенных акций	112 697 817 043	112 697 817 043
Прибыль акционеров	216 854	2 860 653
Средневзвешенная прибыль на обыкновенную акцию – базовая (руб.)	0,0019	0,0254

9

Кредиты и займы

Долгосрочные заимствования

	Эффективная ставка процента	Валюта	Срок погашения	30 июня 2012 г.	31 декабря 2011 г.
Долгосрочные кредиты и займы,					
включая:					
Сбербанк России ОАО	7,51%	руб.	2016	2 300 000	2 300 000
ОАО «Газпромбанк»	8,5-10,1%	руб.	2012-2018	12 129 705	13 285 415
ОАО АКБ «Связь – Банк»	7,92-10,1%	руб.	2012-2015	4 855 211	4 943 933
ООО «Барклайс Банк»	7,65-7,92%	руб.	2013-2014	2 000 000	2 000 000
ОАО «Россельхозбанк»	16%	руб.	2012	820	1 639
Векселя	10%	руб.	2012	-	87 862
Долгосрочные обязательства по финансовой аренде				-	767
Итого долгосрочная задолженность				21 285 736	22 619 616
Минус: текущая часть долгосрочных кредитов и займов				(1 017 140)	(1 246 072)
Итого				20 268 596	21 373 544

ОАО «МРСК Центра и Приволжья»

Пояснения к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года (неаудированный)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Краткосрочные заимствования

	Эффективная ставка процента	Валюта	30 июня 2012 г.	31 декабря 2011 г.
Краткосрочные кредиты и займы, включая:				
ОАО «Газпромбанк»	8,5-10,1%	руб.	26 034	31 045
ОАО АКБ «Связь – Банк»	7,92-10,1%	руб.	384	637
Векселя	10,0%	руб.	332 430	477 767
Текущая часть долгосрочных кредитов и займов		руб.	1 017 140	1 246 072
Краткосрочные обязательства по финансовой аренде			11 319	20 608
Итого			1 387 307	1 776 129

10 Выручка

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 г.	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 г.
Передача электроэнергии	28 652 332	32 695 344
Услуги по присоединению к электрическим сетям	413 464	365 091
Прочая выручка	232 624	252 113
Итого	29 298 420	33 312 548

Прочая выручка в основном получена от предоставления услуг по ремонту, строительству и техническому обслуживанию объектов, а также арендных и транспортных услуг.

11 Операционные расходы

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 г.	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 г.
Передача электроэнергии	11 504 478	11 564 237
Расходы на персонал	6 040 492	6 030 550
Приобретение электроэнергии	3 517 947	6 581 438
Амортизация	2 658 290	1 938 877
Резерв под обесценение задолженности	1 050 891	(55 151)
Расходы на материалы	777 136	709 592
Ремонт и техническое обслуживание	572 085	898 596
Консультационные, юридические и аудиторские услуги	256 823	307 368
Электрическая и тепловая энергия для внутреннего потребления	214 765	247 999
Управленческие услуги	136 397	136 397
Арендная плата	130 873	124 568
Налоги, помимо налога на прибыль	117 880	101 269
Страхование	102 456	99 438
Услуги вневедомственной охраны	90 567	92 201
Услуги по учету потребления электроэнергии	71 047	73 596
Услуги связи	75 890	64 474
Топографо-геодезические изыскания	13 668	46 339
Транспортные расходы	14 205	24 903
Расходы на социальные и благотворительные программы	10 330	18 713
Банковские услуги	8 002	10 057
Убыток от выбытия основных средств	1 502	(133 243)
Прочие расходы	655 667	323 672
Итого	28 021 391	29 205 890

ОАО «МРСК Центра и Приволжья»
Пояснения к консолидированной промежуточной сокращенной финансовой отчетности
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года (неаудированный)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

12 Связанные стороны

(а) Отношения контроля

По состоянию на 30 июня 2012 г. и 31 декабря 2011 г. материнской компанией Компании являлось ОАО «Холдинг МРСК».

Конечный контроль над Компанией принадлежит государству, в собственности которого находится большинство голосующих акций ОАО «Холдинг МРСК».

(b) Операции с материнской компанией и предприятиями, находящимися под общим контролем материнской компании

Ниже приводятся данные по операциям с дочерними и ассоциированными предприятиями материнской компании.

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 г.	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 г.
Расходы	136 397	136 397
Прочие расходы	136 397	136 397

Все остатки по операциям со связанными сторонами подлежат урегулированию денежными средствами в течение года после даты составления отчета о финансовом положении. Обеспечение по данным остаткам отсутствует.

Остатки по расчетам составили:

	30 июня 2012 г.	31 декабря 2011 г.
Дебиторская задолженность и предоплата	5 196	108
Минус: резерв под обесценение задолженности	-	-
Кредиторская задолженность и начисленные резервы по расходам	(16 278)	(16 278)

Выручка от операций со связанными сторонами по передаче электроэнергии и по присоединению к электросетям определяется на основе тарифов, утвержденных правительством; выручка от прочих операций со связанными сторонами определяется с учетом текущих рыночных цен.

(с) Операции с прочими предприятиями, находящимися под контролем государства

В процессе обычной хозяйственной деятельности Группа осуществляет сделки с другими предприятиями, контролируемые государством. Цены на электрическую и тепловую энергию определяются на основе тарифов, устанавливаемых ФСТ России и региональными службами по тарифам. Банковские кредиты предоставляются по рыночным ставкам процента.

Оценка величины значимых операций Группы с прочими предприятиями, находящимися под контролем государства представлена ниже:

- обороты по выручке от предприятий, контролируемых государством, за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года, составляют менее 1% от общей величины выручки (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года: порядка 2,4%)
- сумма операционных расходов, полученных от предприятий, контролируемых государством, за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 года, составляет порядка 33% от общей суммы операционных расходов, полученных от сторонних организаций (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 года: 34%)

У Группы имелись следующие существенные остатки по кредитам и займам, полученным от предприятий, контролируемых государством:

	30 июня 2012 г.	31 декабря 2011 г.
Кредиты и займы	(19 311 334)	(20 561 030)

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

(d) Операции с членами руководства и их близкими родственниками

Группа не совершает никаких операций и не имеет остатков по расчетам с ключевыми руководящими сотрудниками и их близкими родственниками, за исключением выплат им вознаграждения в форме заработной платы и премий.

Вознаграждения и компенсации, выплачиваемые членам Совета директоров и руководителям высшего звена за выполнение ими в полном объеме своих должностных обязанностей, включают заработную плату согласно условиям трудовых договоров, льготы в неденежной форме и премиальные выплаты по результатам деятельности за период, отраженным в обязательной финансовой отчетности, подготовленной в соответствии с российскими правилами бухгалтерского учета.

Членам Совета директоров и руководителям высшего звена Группы были выплачены следующие суммы вознаграждения:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2012 г.		Шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2011 г.	
	Члены Совета директоров	Руководители высшего звена	Члены Совета директоров	Руководители высшего звена
Заработная плата и премии	16 746	179 281	9 062	61 258

13 Обязательства**Инвестиционные обязательства**

По состоянию на 30 июня 2012 г. у Группы имелись неисполненные обязательства по договорам на приобретение и строительство основных средств на сумму 6 201 950 тыс. руб. (на 31 декабря 2011 г. – 7 049 210 тыс. руб.).

14 Условные обязательства**Страхование**

Рынок страховых услуг в Российской Федерации находится на этапе становления, поэтому многие формы страхования, применяемые в других странах, в России пока недоступны. Группа не осуществляла полного страхования производственных мощностей, страхования на случай остановки производства и страхования ответственности перед третьими лицами за ущерб имуществу или окружающей среде, причиненный в результате аварий на производственных объектах Группы или в связи с ее деятельностью. До тех пор пока Группа не приобретет соответствующих страховых полисов, существует риск того, что повреждение или утрата некоторых активов может оказать существенное отрицательное влияние на деятельность Группы и ее финансовое положение.

Судебные разбирательства

Группа выступает одной из сторон в ряде судебных разбирательств, возникших в ходе обычной хозяйственной деятельности. Руководство Группы, исходя из своей оценки возможных судебных решений по искам контрагентов, считает, что обязательства Группы отражены в отчетности в полном объеме.

Налогообложение

Налоговая система Российской Федерации продолжает развиваться и характеризуется частыми изменениями законодательных норм, официальных разъяснений и судебных решений, временами нечетко изложенных и противоречивых, что допускает их неоднозначное толкование различными налоговыми органами. Проверками и расследованиями в отношении правильности исчисления налогов занимаются несколько регулирующих органов, имеющих право налагать крупные штрафы и начислять пени. Правильность исчисления налогов в отчетном периоде может быть проверена в течение трех последующих календарных лет; однако при определенных обстоятельствах этот срок может увеличиваться. В последнее время практика в Российской Федерации такова, что налоговые органы занимают более жесткую позицию

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

в части интерпретации и требований соблюдения налогового законодательства, стремясь выявить случаи получения необоснованных налоговых выгод.

Данные обстоятельства могут привести к тому, что налоговые риски в Российской Федерации будут гораздо выше, чем в других странах. Руководство Группы, исходя из своего понимания применимого российского налогового законодательства, официальных разъяснений и судебных решений, считает, что налоговые обязательства отражены в адекватной сумме. Тем не менее, трактовка этих положений соответствующими органами может быть иной и, в случае если они смогут доказать правомерность своей позиции, это может оказать значительное влияние на настоящую консолидированную финансовую отчетность.

Охрана окружающей среды

Группа и компании, на базе которых она сформирована, ведут хозяйственную деятельность в российском секторе электроэнергетики на протяжении многих лет. Нормативно-правовая база РФ по охране окружающей среды находится на этапе становления, поэтому правоприменительная практика государственных органов постоянно пересматривается и корректируется. Предприятия Группы регулярно проводят оценку своих обязательств по охране окружающей среды.

Потенциальные обязательства могут возникать в результате изменения законодательных и нормативных актов или норм гражданского судопроизводства. Оценить влияние потенциальных изменений в настоящее время не представляется возможным, однако оно может быть существенным. С учетом действующего законодательства и правоприменительной практики руководство полагает, что у Группы отсутствуют существенные обязательства по возмещению экологического ущерба.

Прочие условные обязательства

Группа полагает, что практика Группы по реализации своих услуг в целом соответствует требованиям российского законодательства, регулирующего передачу электроэнергии. Однако, основываясь на неопределенностях законодательства в отношении арендуемого Группой имущества Федеральной Сетевой Компании («последняя миля»), существует риск, что потребители Группы опротестуют юридические основания предъявления им счетов и признания выручки за услугу по передаче электроэнергии по арендованным сетям «последней мили» и суды согласятся с позицией потребителей. Потенциальная величина данных претензий может быть существенна, но не может быть надежно оценена в связи с тем, что каждая отдельная претензия имеет индивидуальные правовые особенности и соответствующая оценка потребует различных допущений и суждений, что делает данную оценку нецелесообразной. Группа не признала резервов на отчетную дату в отношении указанных текущих и потенциальных претензий, поскольку полагает, что вероятность оттока экономических ресурсов или уменьшения притока экономических выгод не является высокой. Группа полагает, что ожидаемые изменения в законодательстве приведут к дальнейшему уменьшению указанного риска

15 События после отчетной даты

В июне 2012 г. Компания приняла решение о выпуске серии облигаций в количестве 4 000 000 шт., номинальной стоимостью 1 000 рублей. Выпуск был зарегистрирован в июле 2012 г., купонная ставка по облигациям на текущий момент не определена.